
První řádné jednání Ne-
drážního republikového 
výboru OSŽ po VIII. sjez-
du OSŽ se konalo v úte-
rý 12. dubna letošního 
roku jako obvykle v Pra-
ze v  sídle OSŽ v  Domě 

Bohemika, které se nachází ve  Vysočanech 
v ulici Na Břehu. 

Jednání řídil Tomáš Šlachta, nástupce Miro-
slava Novotného, zvolený na  konferenci NeRV 
a  potvrzený VIII. sjezdem OSŽ.

Prvním bodem jednání byla kontrola usne-
sení a  zápisu č. 20 z  února tohoto roku, kdy 
proběhlo poslední jednání NeRV před ko-
náním VIII. sjezdu OSŽ, který mimo jiné opět 
zvolil  za předsedu OSŽ Mgr. Martina Malého, 

který se tak současně stává členem Předsta-
venstva OSŽ a členem Ústředí OSŽ, dále zvolil 
I. místopředsedu OSŽ, a to Radka Nekolu, mís-
topředsedu OSŽ pro správu majetku  Martina 
Vavrečku, i  ti se stávají členy Představenstva 
OSŽ a  členy Ústředí OSŽ. Osmý sjezd rovněž 
zvolil předsedkyni Revizní komise OSŽ Barun-
ku Balážovou a Revizní komisi OSŽ ve složení 
Linda Lišková, Lenka Lopraisová, Ivana Malou-
nová, Pavel Ploc, Milena Onderková, Tomáš 
Sopko, Věra Šachová a Miroslav Škota.

Potvrdil rovněž volbu místopředsedů OSŽ 
Bc.  Renaty Douskové, Štěpána Lva, Radka 
Nekoly, Petra Štěpánka, dále volbu tajemníků 
PV OSŽ, ti všichni se touto volbou stávají také 
členy Představenstva OSŽ a Ústředí OSŽ. Mezi 
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Dne 12. března 2022 se konalo první jednání Nedrážního republikového výboru Odborového sdružení železničářů po VIII. sjezdu OSŽ. 
V předsednictvu zasedli zleva Tomáš Šlachta, místopředsedkyně OSŽ a předsedkyně NeRV OSŽ Bc. Renata Dousková a Martin Semirád�

Na závěr každého jednání NeRV OSŽ bývají 
odměňováni jeho členové u příležitosti svých 
narozenin. Na snímcích Magdalena Stránská 
z CZ LOKO a Petr Duštíra ze společnosti Trilex�

Foto Filip Houdek
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Dokončení ze str. 1

Intel rovněž uvedl, že posílí svou stávající továr-
nu v Irsku, zatímco ve Francii zřídí centrum, kte-
ré se bude soustředit na výzkum a projektování. 
V  Itálii pak výrobce čipů možná zřídí montáž-
ní a kompletační závod. Firma bude investovat 
do výzkumu a výroby i v Polsku a ve Španělsku. 
Počáteční investice za 33 miliard eur, která zahr-
nuje i 17 miliard eur na komplex v Magdeburgu, 
má pomoci pokrýt rostoucí poptávku po čipech 
využívaných v počítačích, automobilech, chyt-

rých telefonech a dalších zařízeních. Jejich cílem 
je v dlouhodobém horizontu snížit závislost Ev-
ropy na asijských dodavatelích.

Intel postaví dvě továrny v Magdeburgu, kde 
vytvoří 7000 pracovních míst na stavbě, 3000 
stálých pracovních míst ve  společnosti a  dal-
ší desítky tisíc pracovních míst u  dodavatelů 
a partnerů, uvedla firma. Dalších 12 miliard eur 
investuje do svého irského závodu, čímž celko-
vé investice firmy v  Irsku přesáhnou 30 miliard 

eur. Intel také jedná s Itálií o výstavbě zázemí vý-
robního závodu s možnou investicí až 4,5 mili-
ardy eur. Zahájení provozu se plánuje na roky 
2025 až 2027.

Ve Francii má Intel v úmyslu vybudovat své 
nové evropské výzkumné centrum. Vznikne 
tam kolem 1000 nových pracovních míst v ob-
lasti špičkových technologií, uvedla agentu-
ra Reuters.

Některé unijní země, například Itálie, se sna-
žily získat investici Intelu různými pobídkami. 
Rozložení továren v několika zemích by moh-
lo společnosti pomoci získat více dotací od růz-
ných států.

Ze zápisníku Miroslava Novotného

INTEL POSTAVÍ V NĚMECKU TOVÁRNU 
NA VÝROBU MIKROČIPŮ 
ZA MILIARDY EUR

JAK TO 
CHODÍ 

VE SVĚTĚ
Americká společnost Intel postaví v německém městě Magdeburg závod 
na výrobu mikročipů za 17 miliard eur (více než 422 miliard korun). O svém 
výběru firma informovala na on-line tiskové konferenci. V Evropě pak hodlá 
do deseti let investovat až 80 miliard eur, zejména v Německu, informují tisko-
vé agentury

KE KVALITNÍ 
KONTROLNÍ 
ČINNOSTI 
PŘISPĚJE TAKÉ
KNIHOVNIČKA 
BOZP

nimi budou i  další zástupci NeRV OSŽ, a  to 
Magdalena Stránská a Tomáš Šlachta. Členkou 
Ústředí OSŽ se také stává nová předsedkyně 
Republikové rady seniorů Danuše Polášková.

Po kontrole úkolů následovaly informace 
z P OSŽ, Ú OSŽ, RHSD a informace z jednání 
včetně  výsledků voleb VIII. sjezdu OSŽ, viz. 
předchozí řádky.  Podala je Bc. Renata Dous-
ková a přitom omluvila z jednání NeRV pozva-
ného předsedu OSŽ Mgr. Martina Malého, kte-
rý byl v tento den přítomen jednání Tripartity.

Následovaly volby místopředsedů NeRV 
OSŽ a novelizace Statutu NeRV OSŽ. Do funkcí 
místopředsedů byli zvoleni Magdalena Strán-
ská a Tomáš Šlachta. Statut bude ještě připo-
mínkovám a posléze jeho definitivní podoba 
bude schvalována per rollam.

Značnou část podávaných informací z Výbo-
rů OSŽ základních organizací NeRV OSŽ zabra-

lo hodnocení stavu kolektivního vyjednávání. 
Při velkém počtu společností a jejich různoro-
dosti jsou výsledky nevyrovnané. Je však pozi-
tivní, že ve většině z nich se daří požadavky od-
borů realizovat a dochází k dohodě, mnohdy 
samozřejmě na základě určitých kompromisů.

Usnesení z jednání bylo přijato bez připo-
mínek.

Za základní organizaci NeRV OSŽ Dopravního zdravotnictví při plzeňské poliklinice poděkovala 
za dlouholetou pomoc a podporu v odborové práci Miroslavu Novotnému její předsedkyně 
Ivana Opletalová  � Foto Filip Houdek
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Opevněnou 
Koh-i-Noorku vystřídá 
volně průchozí areál 
se stovkami bytů

Budoucí bytový komplex v brownfieldu 
Koh-i-Noor v pražských Vršovicích získal zá-
kladní obrysy. Developer PSN postaví v čerstvě 
opuštěném továrním areálu zhruba 580 bytů 
určených hlavně k prodeji a na čtyři tisíce met-
rů čtverečních komerčních ploch pro obchody 
a služby. Aktuálně připravuje dokumentaci pro 
územní rozhodnutí.

Celkovou investici odhadovala společnost 
PSN před třemi lety na dvě miliardy korun. Ná-
klady na výstavbu ovšem mezitím výrazně 
vzrostly. Architektonickou studii proměny té-
měř dvouhektarového areálu zpracoval v roce 
2020 ateliér Jakub Cigler architekti. Na jaře 
příštího roku chce developer zahájit demolici a 
sanaci území a renovaci historické části. Jakmi-
le pak bude mít všechna povolení, tak začne s 
výstavbou. Stoletý závod na patentky, špendlí-
ky a další kovovou galanterii nevystřídají jen no-
vostavby. Developer slibuje zachovat a zrenovo-
vat památkově chráněné objekty. Tím hlavním 
je budova Waldes směrem do Vršovické ulice 
a dále jedna historicky cenná budova směřují-
cí do ulice Kavkazská. Obě urbanisticky a archi-
tektonicky dokládají průmyslový rozvoj z počát-
ku 20. století, kdy zde podnik Jindřicha Waldese 
začal fungovat.

Koh-i-Noor odchází z pražských Vršovic.  Z to-
várny budou byty.

Developer slibuje, že komplex novostaveb se-
vřený ulicemi Vršovická, Moskevská, Kavkazská 
a Altajská bude otevřený a průchozí i pro veřej-
nost. V parteru budov vznikne množství nebyto-
vých jednotek určených pro obchody a služby. 
V lokalitě se tak měla rozšířit občanská vybave-
nost pro nové rezidenty, ale i pro stávající oby-
vatele.

Firma PSN koupila tovární areál v širším cen-
tru Prahy před pěti lety. Předchozím vlastní-
kem byla skupina manažerů v čele s Liborem 
Procházkou ze zkrachovalé Investiční a poš-
tovní banky. Historie podniku, který nemá nic 
společného s českobudějovickou společnos-
tí Koh-i-Noor rodiny Břízů, začala v roce 1902. 
Zakladatelem fabriky byl továrník Jindřich Wal-
des. V roce 1908 se společnost rozšířila o no-
vou továrnu ve Vršovicích. Tím odstartovala eta-
pa bouřlivé výstavby mezi ulicemi Vršovická a 
Kavkazská.

Tovární areál byl několikrát přestavován. Nej-
starším objektem je budova Aloise Richtera na 
nároží Moskevské a Vršovické, která je ale pod-
le developera do velké míry poškozená. Budova 

z roku 1917 navržená architektem Ladislavem 
Skřivánkem se zachovala v původní podobě. 
Nejrozlehlejší budova celého komplexu pochá-
zí z roku 1920 a navrhl ji inženýr Jindřich Pollert, 
který se podílel i na realizaci dalších hal.

     �

Amazon v Evropě čelí 
tlaku odborů
Chtějí vědět, jak firma sbírá data 
o výkonnosti zaměstnanců
V České republice provozuje Amazon 
velkosklad v Dobrovízi u Prahy

Skladníci brojí proti algoritmům. Zaměst-
nanci amerického internetového prodejce 
Amazon v pěti evropských zemí podali žá-
dost o přístup k  informacím, které by měly 
objasnit, zda společnost používá sbíraná 
data o  jejich výkonnosti k „podpoře nelid-
ských pracovních podmínek a nezdravé pro-
duktivity“. Právě z toho odbory Amazon po-
dezřívají. 

Kombinace nezkrotného hladu Amazonu 
po datech spolu s jeho protiodborovým cho-
váním je hluboce znepokojující. Je to společ-
nost, o které víme, že špehovala zaměstnance. 
Ti ale mají právo vědět, zda jsou o nich shro-
mažďovány data, jako jsou video a audio na-
hrávky, informace ze sociálních síti nebo to, 
jestli jsou členy odborů. To jsou slova generál-
ní ředitelky odborové organizace UNI Global 
Union Christy Hoffmanové.

Z interních dokumentů zastřešující odbo-
rové organizace UNI, která po světě zastupu-
je více než dvacet milionů pracovníků, vyplý-
vá, že Amazon při práci neustále monitoruje 
pracovní výkon zaměstnanců „pomocí růz-
ných invazivních technik“. Pracovníci údajně 
nemají téměř žádné informace o tom, jaké in-
formace Amazon shromažďuje, pro jaké účely 
a s kým je sdílí.

Amazon to však kategoricky odmítá. „Za-
měřujeme se na podporu našich týmů a po-
skytování služeb zákazníkům, nikoli na sledo-
vání zaměstnanců. 

Amazon využívá ujgurskou práci 
Proti údajným sofistikovaným systémům 
sběru dat se ohradili zaměstnanci z Němec-
ka, Velké Británie, Itálie a z Polska. Odvolá-
vají se na články 13 a 14 GDPR (Obecného 
nařízení o ochraně osobních údajů – pozn. 
aut.), které jakéhokoli občana Evropské unie 
opravňují vědět, jak se nakládá s jeho osob-
ními daty. Je to klasický případ informač-
ní asymetrie. Na  jedné straně máme sou-
kromou společnost shromažďující obrovské 
množství osobních údajů a  na  druhé jed-
notlivce, kteří musejí jít s proudem, proto-
že jsou ekonomicky závislí na své práci. Je-
den z iniciátorů požadavku, právník Stefano 
Rossetti řekl, že je třeba tuto nerovnováhu   
odstranit. 

Není to však první nátlak zaměstnanců 
na technologický gigant vlastněný miliardá-
řem Jeffem Bezosem. Podobný problém na-

stal, když byli automa-
tizovaným procesem 
vyhozeni američtí řidi-
či Amazonu, kteří pod-
le úsudku algoritmu 
„neodváděli svou práci 
dostatečně dobře“. Po-
žadavky jasně vyjádřil předák německých 
odborů Amazonu „Ať si Amazon klidně je jed-
nou z největších korporací na světě, ale nemůže 
o nás sbírat data a krmit jimi algoritmus, a pak 
na základě toho propouštět lidi, jak se mu za-
chce. Jako zaměstnanci máme právo na sou-
kromí a také vědět, jak proces skutečně funguje.“ 

České odbory Amazonu do uzávěrky ne-
odpověděly na dotaz deníku E15, proč se 
k  výzvě o  zveřejnění informací o  meto-
dách sběru dat nepřipojily. Nelze ale před-
pokládat, že se situace v  tuzemsku bude 
výrazně lišit od stavu v dalších evropských 
zemích. Mezi lety 2017 až 2021 v  českém 
distribučním centru Amazonu totiž nasta-
lo devatenáct porušení právních předpi-
sů, jak potvrdil inspektorát práce. Pouze 
v jednom případu byla uložena pokuta 10 
tisíc korun. 

       �

Diesel bude 
na železnici navždycky
S železniční dopravou je Česká 
Třebová úzce spjata, stejně jako více 
než 170 let dlouhá tradice železničních 
dílen.
Z  někdejších opraven se postupem 
času stal největší výrobce 
posunovacích lokomotiv v  Evropské 
unii. Firmu CZ LOKO letos čekají 
největší změny za poslední roky

Kromě výstavby nového provozu na opravy 
dvojkolí za 100 milionů korun bude českotře-
bovský závod CZ LOKO zajišťovat kompletní 
opravárenský a servisní program pro vozidla 
vyrobená v CZ LOKO. Výrobu nových lokomo-
tiv bere pod svá křídla závod v Jihlavě, kde pro 
tyto účely vyrostla hala za 150 milionů. Na kon-
ci roku skončí v České Třebové s opravami pů-
vodních lokomotiv vyrobených v ČKD. Dů-
vodem není jen nedostatek a špatná kvalita 
klíčových náhradních dílů, ale také náročnost 
oprav z hlediska personálního zajištění.

 Hlavní závod v České Třebové zaměstná-
vá 470 lidí. V Jihlavě má práci necelých 300 
zaměstnanců. Do Jihlavy se přesouvá výroba 
nových lokomotiv. Co to bude pro Českou Tře-
bovou znamenat?

Jihlavský závod nabývá na důležitosti. Pře-
sunula se sem výroba nových vozidel. Cílem 
je čistou výrobu přesunout do Jihlavy, kde je 
výrobní kapacita závodu 4 až 5 vozidel měsíč-
ně. Závod v České Třebové byl vždy koncepč-
ně opravnou. Lokomotivy, které firma vyrobi-
la, potřebují také servis, jenže Česká Třebová 
není nafukovací. 

Proto vedení rozhodlo o přesunu výroby 
do Jihlavy. 

Odbory a ekonomika						           Připravil Miroslav Novotný
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Po téměř padesáti letech se Dopravní podnik hl. m. Prahy 
(DPP) vrací k trolejbusové dopravě díky stavbě trolejbusové 
trati z Palmovky přes Prosek a Letňany do Čakovic. Nová tro-
lejbusová linka 58 nahradí stávající autobusovou linku 140. 
Realizaci trati, která by měla být v říjnu letošního roku uve-
dena do zkušebního provozu, zajišťuje sdružení společností 
Elektrizace Praha a OHLA ŽS. Za společnost OHLA ŽS zakáz-
ku realizují zaměstnanci Divize Technologie a její slavnostní 
zahájení proběhlo 10. ledna letošního roku za účasti zástup-
ců vedení DPP, pražského magistrátu a zástupců sdružení.

Do stavby s oficiálním názvem „Elektrifikace autobusové 
linky 140“ investuje pražský dopravní podnik 283,7 milio-
nu korun. Při výstavbě jedenáctikilometrové linky trolejbu-
sů bude využito již vybudované asi kilometr dlouhé trolejové 
vedení v Prosecké ulici. Nové vedení vznikne mezi Palmovkou 
a Kundratkou, Kelerkou a zastávkou Prosecká a mezi termi-
nálem Letňany a obchodním centrem Čakovice.

Provoz na nové trati bude zajištěn bezemisními tzv. par-
ciálními trolejbusy. Ty budou z trolejí napájeny asi polovi-
nu trati, zbytek pojedou na baterii, což přinese větší šetrnost 
k životnímu prostředí a současně zajistí plynulejší a tišší jíz-
du v porovnání s autobusovou dopravou.

Divize Technologie společnosti OHLA ŽS, jako tradiční do-
davatel napájecích technologií v České republice, vybudu-
je a zrekonstruuje na nově elektrifikovaném úseku linky 58 
měnírny pro zajištění napájení trolejbusů. U stávající měnír-
ny v ulici Příborská bude provedena rekonstrukce. Dále při-

bude nová kontejnerová měnírna pro dobíjení trolejbusů 
a elektrobusů v garážích Klíčov a kontejnerová bateriová sta-
nice v ulici Vojáčkova v Čakovicích. Zaměstnanci Divize Tech-
nologie budou realizovat také trolejového vedení.

Nová trolejbusová linka 58 bude první, ale ne poslední 
elektrifikací autobusových linek v Praze. Město Praha spo-
lečně s DPP chce v budoucnu nahradit většinu autobusů be-

zemisními elektrobusy, bateriovými trolejbusy a nízkoemis-
ními autobusy.

Michal Moravec
vedoucí projektu

Divize Technologie, OHLA ŽS, a.s.

OHLA Building, dceřiná společnost Skupiny 
OHLA, získala v závěru loňského roku kon-
trakt v hodnotě 150 milionů dolarů na výstav-
bu jednoho z největších krytých multispor-
tovních center v Severní Americe s názvem 
Destination Sport Miami. Sportovní komplex 
o  rozloze téměř 93 tisíc m2 bude vybaven 
nejnovějšími technologiemi a tréninkovými 
plochami. Předpokládá se, že díky výstav-
bě centra se vytvoří až 230 pracovních míst 
a po dokončení bude sloužit téměř 2,5 milio-
nům návštěvníkům ročně.

V Destination Sport Miami bude možné 
provozovat 35 sportovních disciplín. Součás-
tí centra budou mimo jiné dvě hokejová hřiš-
tě podle norem NHL, jedno fotbalové hřiště 
v souladu s předpisy NFL-FIFA, 18 basketba-
lových hřišť odpovídajících pravidlům NBA, 
36 volejbalových hřišť, 11 tenisových kurtů 
s tvrdým povrchem, olympijský plavecký ba-
zén, terapeutický bazén a simulátor vln pro 
surfování. Nebude chybět ani herní zóna pro 
e-sport, tréninková centra, bary a restaurace.

Společnost OHLA Building se sídlem v Mia-
mi má více než 25 let zkušeností s výstavbou 
budov. V minulosti realizovala významné pro-
jekty v oblasti zdravotní péče a vzdělávání na-
příklad pro Baptist Health South Florida, Mi-
ami Children’s Hospital, University of Miami 
a Florida International University.

Činnost OHLA ve Spojených státech ame-
rických se datuje od roku 2006. Kromě OHLA 
Building zde vyvíjí své aktivity také prostřed-
nictvím dceřiných společností OHLA USA, 
Community Asphalt Corporation, Judlau Con-
tracting a OHLA Systems & Electric. V součas-
né době působí ve státech Kalifornie, New 
York, New Jersey, Massachusetts, Illinois, Te-
xas a na Floridě. Její portfolio projektů zahr-
nuje mimo jiné realizaci významných zakázek 
dopravní infrastruktury.

Ing. Lucie Čevelová
specialista marketingu

OHLA ŽS, a.s.

V PRAZE ODSTARTOVALA VÝSTAVBA 
TROLEJBUSOVÉ TRATI Z PALMOVKY 
PŘES PROSEK A LETŇANY DO ČAKOVIC

SKUPINA OHLA ZÍSKALA ZAKÁZKU 
NA VYBUDOVÁNÍ OBŘÍHO SPORTOVNÍHO 
KOMPLEXU V MIAMI

Odbory a ekonomika	 Zdroj: podnikový časopis OHL ŽS, a.s. Mozaika

Slavnostní zahájení stavby trolejbusové trati z Palmovky přes Prosek a Letňany do Čakovic 
� Zdroj: DPP, MAFRA

Vizualizace sportovního komplexu Destina-
tion Sport Miami. 
� Zdroj: The Next Miamia DPP, MAFRA 
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Stavební práce na rekonstrukci památkově chráněné výpravní bu-
dovy v žst. Plzeň započaly v loňském roce a hotovo by mělo být 

zhruba za dva a půl roku. Stavbu s celkovými náklady 667,9 milionu 
korun realizuje sdružení firem Společnost nádraží Plzeň, kterou tvoří 
společnosti Metrostav DIZ, OHL ŽS a AVERS.

Po modernizaci nástupišť a dalších částí tohoto důležitého doprav-
ního uzlu tak přišla na řadu samotná výpravní budova – památkově 
chráněný objekt z roku 1908. Její komplexní rekonstrukce tedy navazu-
je na již realizované stavební práce na plzeňském nádraží a po dokon-
čení dojde vedle opravy střechy a obvodového pláště také k zásadním 
proměnám interiérů.

Největší změnou projde zejména horní 
hala, která bude po přestavbě sloužit jako 
otevřený čekárenský prostor s obchodní pa-
sáží, spojený s hlavní halou eskalátory a výta-
hy. Hala bude mít také nové zastřešení v po-
době zelené extenzivní střechy. Celý objekt 
dostane novou střechu a fasádu, jejíž rekon-
strukce proběhne s důrazem na památkovou ochranu a zachování 
původních architektonických detailů. Důležitou součástí rekonstruk-
ce pak bude výměna všech vnitřních rozvodů, oken a dveří, což zajistí 
nižší energetickou náročnost budovy. Hlavní hala bude mít také nový 
orientační a informační systém, včetně nového komplexního osvětle-
ní a kamer.

Fotografie jsou z kontrolního dne, který probíhal letos v březnu. 

Odbory a ekonomika                                                	 Foto Oldřich Sobol
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„VE ZDRAVÉM TĚLE, 
ZDRAVÝ DUCH!“

Jak jsem slíbil, tak činím. Ano, často pou-
žívám tento, řekněme, slogan, neboť vždy 
své sliby plním, a tak si to mohu s plnou od-
povědností dovolit. Nejde však o mě. Pro-
to tu opět sedím ve společnosti odborové-
ho kolegy Miroslava Novotného, abych se 
ho tentokrát poptal na průběh jeho spor-
tovní části života. Nechci říkat sportovní ka-
riéry, neboť předpokládám, že jeho cesty 
vedly jiným směrem (viz. předchozí rozho-
vor) a sport byl pouze okrajovou záležitostí. 
Jestli se mýlím, jistě mě Mirek Novotný vy-
vede z omylu.

Kdy jste začal se sportem? Zní moje první 
otázka.

Miroslav Novotný: „Od prvních kroků, když 
jsem začal chodit. A s míčem jsem chodil i spát. 
Pro nás, co jsme vyrůstali jako děti ulice, byl sport 
denní neoddělitelnou zábavou." 

Sportovat v dětství může být zábava, ale, 
pokud se mění pravidelným náročným tré-
ninkem v dřinu, mnohdy se dětský sporto-
vec začne k těmto aktivitám otáčet zády. Jak 
to bylo u vás?

Miroslav Novotný: „Sportování v dětství je 
vždycky zábavou. Poznáváte nové a nové věci 
a je třeba mít taky dobrého učitele. Pokud spor-
tovec sport, který si vybral, miluje, tak se vypořá-
dá i s náročným tréninkem a dřinou a stále to pro 
něj zůstává zábavou. Ta by se nikdy neměla ztra-
tit. U mě je to stejné teď jako v dětství, pořád pro 
mě sport zůstává zábavou."

Když sportování dětí podporují rodiče i ško-
la, je to prima, ale pokud je tlak na výsledky 
enormně silný, může to dětem pouze uško-
dit. Na mysli mám opět rodiče, školu, avšak 
hlavně sportovní oddíl. Zde je tlak na vý-
sledky nejsilnější. Potkalo to i vás?

Miroslav Novotný: „Jak jste předeslal, pane 
redaktore, podpora ze strany především rodičů je 
nutná. Někdy se to ale zvrtne a rodiče díky svým 
dětem mají snahu uspokojit svoje ambice a neu-
skutečněné sny. V neposlední řadě je to také otáz-

ka financí. Řada jejich potomků na to nemá. Jako 
příklad bych uvedl stav našeho hokeje. Projeví se 
to celkovým dopadem na kvalitu a výkonnost. 
Často dochází i k celkovému zdravotnímu poško-
zení mladého organismu. Jako u všeho platí vše-
ho s mírou. 

V každém oddíle je tlak na co nejlepší výsled-
ky. Čím vyšší soutěž, tím narůstá tlak na jednot-
livé hráče.

Dříve byla situace odlišná. Neměli jsme tako-
vé relaxační možnosti, trenéři byli dobrovolní 
funkcionáři, avšak se skvělou sportovní minulos-
tí. Měli především cit pro hráče a dokázali je ne-
přetěžovat. Výhodou také byl větší a kvalitněj-
ší hráčský kádr. Dnes máme mnoho kvalitních, 
odborně připravených trenérů, a přesto dochá-
zí k situacím, kdy jsou hráči nuceni hrát i v přípa-
dě, kdy nejsou zcela doléčeni, protože výsledky 
jsou potřeba."

Život, v tomto případě sportovní, běží dál. 
Jak probíhal v době dospívání?
Miroslav Novotný: „Parta kamarádů, která 
sportovala ve slepé ulici Na Žertvách/zde byd-
lel spisovatel Bohumil Hrabal dnes stanice met-

ra Palmovka/ se společně rozhodla v roce 1956 
přihlásit do nejbližšího fotbalového oddílu v Lib-
ni. V té době se jmenoval TJ Loděnice Praha. 
Jeho původní název však byl Meteor VIII. Ten-
to oddíl, třetí nejstarší v Praze, po Slávii a Spar-
tě, nás lákal už pro svoji slavnou minulost/ jako 
jediný z českých týmů dokázal porazit Barcelo-
nu na její půdě 5:0/. V tuto dobu měl oddíl v mlá-
dežnických družstvech zastoupení v pěti soutě-
žích. Prosadit se bylo docela obtížné. Tato parta 
to dokázala a za deset let působení v mládežnic-
kých soutěžích postoupila do dorostenecké prv-
ní ligy. Dorostenecká družstva hrávala předzá-
pasy před ligovými zápasy dospělých. V šatnách 
jsme se tak setkávali i s mnohými českosloven-
skými reprezentanty. Naše utkání často sledo-
valo velké množství diváků, mnohdy až 40 tisíc. 
(viz snímek ze hřiště Slávie tehdy Dynama Praha 
z roku 1966). Pak následovala vojna. Výběr v Suši-
ci do vojenských družstev, jak bylo v té době zvy-
kem. Fotbalové působení v Domažlicích, návrat 
zpět do Meteoru, krátká aktivní činnost na Stříž-
kově a v Újezdě nad Lesy, kam jsem se přiženil. 
Zdravotní důvody a operace moji sportovní kari-
éru přibrzdily. Avšak nezastavily."

MOTO:
  IRSKÝ DRAMATIK GEORGE BERNARD SHAW –

O sportu s Miroslavem Novotným 	 Připravil Milan Sedlák
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A nyní to už můžeme vzít hopem, respektive 
souhrnně, neboť dospělost přinesla pracov-
ní aktivity, odborové aktivity… a samozřej-
mě také sport. Tak povídejte.

Miroslav Novotný: „V Újezdě nad Lesy jsem se 
aktivně zapojil do činnosti obce a sportu jako ta-
kového. Základem byla spolupráce s újezdskou 
školou, kde jsem společně se ředitelem vedl spor-
tovní přípravku mladých předškoláků. Sám jsem 
kromě zmíněné činnosti v rámci fotbalu aktivně 
hrál a trénoval stolní tenis v pražských soutěžích. 
Dalším sportem byl tenis a vznik tenisového od-
dílu a výstavba velkého areálu poblíž sídliště Ro-
hožník. V Železničním stavitelství Praha jsem kro-
mě aktivní účasti organizoval sportovní hry VHJ 
po celou dobu působení v této společnosti. Pří-
chodem na OSŽ jsem se zapojil do sportovních 
soutěží jako závodník i jako organizátor. Jeden 
čas jsem byl pověřen vedením sportu v rámci OSŽ 
a zastupoval OSŽ na jednání výkonného výbo-
ru USIC. Společně s italskými kolegy jsem se po-

dílel na tvorbě loga USIC. V současné době jsou 
mojí doménou kuželky, bowling, stolní tenis, pé-
tangue, discgolf a minigolf. Dvakrát jsem úspěš-
ně reprezentoval NeRV na hrách seniorů v Rajec-
kých Teplicích. Dále zůstávám členem regionální 
sportovní komise při OSŽ." 

Děkuji za informace, které snad přive-
dou mnoho kolegů k následování a protože, 
jak všichni čtenáři Nedrážního Obzoru vědí, 
jste rovněž aktivním dopisovatelem, bude-
me se těšit na vaše další články. I na ten slí-
bený minule o Železničním stavitelství.

(Foto: archiv M. Novotného)

O sportu s Miroslavem Novotným� Připravil Milan Sedlák

Na pražskou Slávii chodívalo svého času až čtyřicet tisíc diváků�

Miroslav Novotný (vlevo) s fotbalovou reprezentací OSŽ v Holandsku�

Vlevo turnaj OSŽ v kuličkách, vpravo turnaj v bowlingu�



8	 � NEDRÁŽNÍ OBZOR

Datové schránky budou povinné	 Miroslav Novotný

Vždycky jsem si myslela, že převzetím ma-
turitního vysvědčení budu mít padla. Ten den 
jsem vyhlížela a odpočítávala hodiny a těšila 
na tu jízdenku do dospěláckého života, která 
mi umožní svobodně vydechnout a vyra-
zit si po svých. Ale ouha! Nikdo mi neřekl, že 
s nástupem na železnici mi to začne nanovo, 
s příchodem do cechu bezpečáckého se to 
stane mým denním chlebem, a s uhnízděním 
na oddělení BOZP OSŽ Ú dokonce zába-
vou a určitou potřebou zkoumat bílá místa a 
zaplňovat je informacemi. Nečekám, že to tak 
máte i vy, ale je možné, že ten, kdo řekl, vím, 
že nic nevím, měl nakonec pravdu, protože se 
jdu naučit jednu věc, přijdu na deset dalších, 
které nutně potřebuju znát a mezi tím zapo-
menu tu první. Nám, svazovým inspektorům, 
je jasné, že k vědění jsou potřeba i určité zkrat-
ky, protože informace se na nás valí každý 
den, a ne každý má BOZP jako jedinou pra-
covní náplň. (Legrační, že jsem se před chvílí za-
stavila v psaní a spustila autocenzuru – dop-
sala jsem slovo JEDINOU, protože BOZP máme 
v pracovní náplni podle zákona č. 262/2006 
Sb. úplně všichni a vedoucí zaměstnanci do-
konce ještě víc…přesně takhle vypadá moje 
uvažování postižené třináctiletou plavbou na 
vlnách BOZP). 

Proto, abyste měli všechno bezpečácké 
vědění v kostce a po ruce, jsme pro vás na-
chystali novou brožurku BOZP (dokumenty 

OSŽ č. 7, metodická příručka BOZP), a v tuto 
chvíli se mazlíme s jejími prvními výtisky – a 
proč taky ne, je to přece naše milované dítě! 
Jako první ji dostali frekventanti našeho dub-
nového školení BOZP, zaměřeného na pra-
covní úrazy a jejich odškodňování pro ZO 
OSŽ, které se konalo v rekreačním středisku 
Prudká. A pokud za námi dorazíte na školení 
v některém dalším termínu (zveřejněny na 
stránkách OSŽ, případně naleznete v mobil-
ní aplikaci Moje OSŽ), budete hrdými majiteli 
papírové podoby našeho dítka i vy… a co víc, 
ještě bude vonět novotou.

Brožurka BOZP je určitě velmi dobrým 
pomocníkem pro kontrolu bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci u jednotlivých 
zaměstnavatelů, kterou odborové orga-
nizace vykonávají dle zákona č. 262/2006 
Sb., zákoník práce, § 322 odst. 1 písm. a) 
–  e), a zároveň zaměstnavatel je povinen od-
borové organizaci umožnit výkon kontroly a za 
tím účelem jí zajistit možnost prověření toho, 
jak zaměstnavatel plní své povinnosti v péči 
o bezpečnost a ochranu zdraví při práci a zda 
soustavně vytváří podmínky pro bezpečnou 
a zdraví neohrožující práci, zajistit možnost 
pravidelně prověřovat pracoviště a zařízení 
zaměstnavatelů pro zaměstnance a kontro-
lovat hospodaření zaměstnavatelů s osobní-
mi ochrannými pracovními prostředky, zajis-
tit možnost prověření toho, zda zaměstnavatel 

řádně vyšetřuje pra-
covní úraz y,  zajis-
tit možnost účastnit 
se zjišťování příčin pracovních úrazů a ne-
mocí z povolání, popřípadě je objasňovat, a 
umožnit zúčastňovat se jednání o otázkách 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Brožurku 
BOZP jsme doladili do současné podoby me-
todické příručky, kterou naše oddělení BOZP 
používá i jako základ pro školení ZO OSŽ a jejich 
funkcionářů, a jak v jejím úvodu píšeme – při je-
jím zpracování jsme si kladli za cíl přiblížit vám 
alespoň základní problematiku této oblasti, 
která již z hlediska historie patří k nejdůležitější 
náplni odborové činnosti a bezesporu smys-
lem a cílem péče o BOZP je dosáhnout toho, aby 
všechna pracoviště, technická zařízení a pra-
covní prostředí u našich zaměstnavatelů byla 
bezpečná a na takové úrovni, aby nedocházelo 
k pracovním úrazům, nevznikaly nemoci z po-
volání ani jiná poškození zdraví. A proto, aby-
chom toho mohli společně dosáhnout nebo 
abychom se alespoň k tomuto stavu přiblížili, 
je třeba vědět, co vlastně „bezpečnost a ochra-
na zdraví při práci“ znamená, a co je jejím ob-
sahem.  

Za školu už nechodím, v tomto směru jsem 
se polepšila. A kupodivu se s přibývajícím 
věkem učím i celkem ráda. Tak pokud to 
máte stejně, tož doražte, rádi vás s brožurkou 
seznámíme!

Daňový řád říká, že kdo má zřízenou datovou 
schránku ze zákona, musí s finanční správou 
komunikovat elektronicky. 

Na občany i  podnik atele  se  chystá 
digitalizační smršť. Ministerstvo vnitra bude 
automaticky zřizovat datové schránky všem, 
kteří s úřady komunikují ověřenou formou po 
síti. Aby mohli podávat daně papírově, musí 
se změnit zákon.

Od příštího roku bude ministerstvo vnitra 
automaticky zřizovat datové schránky nejen 
všem podnikatelům, kteří je ještě nema-
jí, ale také fyzickým osobám – občanům, 
kteří při kontaktu s úřady na dálku využijí 
bankovní identitu nebo jiný elektronický 
prostředek vzdáleného ztotožnění. Stát 
je totiž bude považovat za „informačně 
gramotné“.

Půjde tedy o datové schránky zřízené 
„ze zákona“. Což má zásadní dopady do 
daňové oblasti. Aktuálně platný daňový 
řád totiž říká, že kdo má zřízenou datov-

ku ze zákona, musí s finanční správou ko-
munikovat elektronicky. Daňová přiznání 
by pak lidé s datovou schránkou nemohli 
podávat na papíře.

Kdo neumí s počítačem, má za rok smůlu. 
Nepodá ani daně
Automatické zavedení datových schránek 
má v oblasti  správy daní podle platné 
úpravy § 72 daňového řádu jednoznačný 
důsledek. Ten, komu byla schránka ze záko-
na zřízena, má automaticky povinnost 
podávat elektronicky veškerá formulářová 
podání. Zatím jediná možnost, jak se tomu 
vyhnout, respektive zachovat si možnost 
volby mezi elektronickým a papírovým 
daňovým přiznáním, je požádat o zablo-
kování datové schránky. 

Pokud by nepodnikající občan se založením 
schránky nesouhlasil, novela mu ponechá 
možnost si na žádost datovou schránku ne-
chat znepřístupnit.

Podle informací SZ Byznys se o výjimce 
pro občany s datovou schránkou, aby moh-
li i nadále daně přiznávat na papíře, uvažuje. 
Proběhla by jako změna daňového řádu.

Komu stát automaticky zřídí datovou 
schránku

Mezi 1. lednem a 31. březnem 2023 mini-
sterstvo vnitra povinně zřídí datové schránky 
všem subjektům, které jsou evidovány 
v základním registru osob. Jeho správcem 

STÁT VŠEM, KDO UMÍ S POČÍTAČEM, 
ZŘÍDÍ „DATOVKU“. DANĚ SE BUDOU 
MUSET PODÁVAT ON-LINE

ZA ŠKOLOU 
V zorném poli bezpečnost	                        Dana Žáková, SIBP OSŽ Ú
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SON	 	 Připravil Miroslav Novotný

Otázka: 
Dostal jsem výpověď z bytu. Jak se mám bránit? Musí výpověď obsahovat poučení?
Odpověď: 

Otázka: 
Mám nárok na slevu nájemného? Pronajímatel vyměňoval v domě stoupačky a celý den 
netekla voda. Výměna probíhala také v bytě a musel jsem si vzít dovolenou. Mohu požado-
vat slevu na nájemném a finanční náhradu za dovolenou?

Odpověď: 

OTÁZKY SPOJENÉ 
S BYDLENÍM

Podstatné náležitosti výpovědi jsou tyto:

  Písemná forma
  Uvedení výpovědního důvodu
  Doručení druhé straně
  Uvedení poučení o možnosti vznést ná-

mitky proti výpovědi a návrh na její přezkou-
mání soudem.

Pokud ve výpovědi chybí ponaučení pod-
le § 2286 odst.2 občanského zákoníku, jestliže 
pronajímatel vypoví nájem nájemci a nepoučí 
ho o jeho právu vznést námitku proti výpově-
di a navrhnout přezkoumání oprávněnosti sou-
dem, je výpověď neplatná.

Důležité podle soudní judikatury je pouče-
ní o možnosti navrhnout přezkoumání výpo-
vědi soudem. Pokud bude chybět jen pouče-

ní o námitkách, není výpověď z tohoto důvodu 
neplatná.

Neplatnosti z důvodu chybějícího pouče-
ní se musíte dovolat u soudu.

Z tohoto důvodu Vám doporučuji obrátit se 
na pomoc odborníků: např. Sdružení nájem-
níků ČR/SON/, kde členové OSŽ mají na zá-
kladě uzavřené smlouvy právní pomoc 
zdarma.

je Český statistický úřad. Registr osob evi-
duje právnické osoby a organizační složky 
právnických osob, podnikající fyzické osoby, 
podnikající zahraniční osoby a organizační 
složky zahraničních osob, organizace s me-
zinárodním prvkem, organizační složky stá-
tu a orgány veřejné moci. Datovou schránku 
zřídí ministerstvo od 1. ledna 2023 také fyzické 
osobě, která je zapsaná v základním registru 
obyvatel, poté, co poprvé použije prostředek 
pro elektronickou identifikaci vydaný v rámci 
kvalifikovaného systému elektronické identifi-
kace vůči orgánu veřejné správy.

Podle našeho názoru ministerstva vnitra 
je třeba zachovat v případě fyzických osob 
určitou míru dobrovolnosti při komunikaci 
se státem elektronicky a nerozdělovat fyzické 
osoby na ty, které mají zřízenou datovou 
schránku ze zákona – protože dobrovolně 
použili prostředek pro elektronickou identifi-
kaci – a na ty fyzické osoby, které si o zřízení 
datové schránky požádají.

Takové členění je podle něj navíc proble-
matické z technického hlediska. Proto vnitro 
ve spolupráci s ministerstvem financí uvažuje 

o budoucí legislativní úpravě daňového řádu. 
„Aby fyzické osoby, které budou mít zřízenou 
datovou schránku ze zákona, mohly i nadále 
elektronicky komunikovat se správcem daně 
na dobrovolné bázi,“ vysvětlil.

Poštu čeká revoluce. Doporučený dopis už 
nemusí být jen na papíře
Komu se ale elektronická komunikace s fi-
nančními úřady nevyhne, jsou podnikatelé. 
Pro některé z nich to bude nové, například 
fyzické osoby podnikající (OSVČ) nebo různé 
spolky. Těm vnitro začátkem roku 2023 auto-
maticky zřídí datovou schránku a s ní vznikne 
i povinnost řešit daně elektronicky. Byť je 
digitalizace všeobjímajícím užitečným tren-
dem, ne každý na ni bude umět povinně 
naskočit.

Mnoho řemeslníků, resp. OSVČ, prostě 
nemá k technice vztah a už v době EET a 
začátku podávání kontrolních hlášení někteří 
raději začali pracovat pod někým než sami. 
Prostě tu administrativu nezvládají a mají 
strach ze sankcí, které mohou být pro některé 
bolestivé, až likvidační. Nutnost podávat 

daňové přiznání elektronicky může pro 
některé znamenat, že si ho nepodají sami.  
Nejde jen o to, že to budou muset podá-
vat elektronicky, ale ve formátu XML. A to již 
nedokáže každá aplikace.

Kolik funguje datových schránek
Celkově zřízeno: 1 443 799 datových schránek 
(zpřístupněno 1 247 394)
Fyzické osoby: 406  727 (zpřístupněno 
372 662)
Podnikající fyzické osoby: 298 022 (265 409)
Právnické osoby: 728  970 (zpřístupněno 
591 158)

� Zdroj: Ministerstvo vnitra (k 20. 1. 2022)

Za porušení povinností hrozí sankce. Riziko 
při správě daní je možné spatřovat v tom, 
že nebude elektronická forma, případně 
příslušný formát a struktura elektronického 
podání dodrženy, což vyústí ve vydání výz-
vy k odstranění takovéto vady. Pokud podatel 
v takovém případě vadu neodstraní, nepodá 
ji tak v souladu s právním předpisem, může to 
vyústit v udělení pokuty.

Datové schránky budou povinné		  Miroslav Novotný

Nárok na slevu z nájemného v tomto případě 
nemáte. Nárok by vám vzniknul v případě, že 
pronajímatel přes Vaše upozornění neodstra-
nil v domě nebo bytě závadu, která podstatně 
nebo delší dobu zhoršuje užívání bytu. V tomto 

případě se jedná o jednorázovou, krátkodobou 
opravu stoupačky. Stejně tak Vám nevzniknul 
nárok na finanční náhradu za dovolenou. Po-
vinnost zpřístupnit byt k odstranění závady 
nebo opravy vyplývá ze zákona.
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Vážení přátelé, pokračujeme v objasňová-
ní atypických pneumonií.

Mykotické pneumonie – vyvolané 
houbami (mykózou). Dělení: *endemic-
ké primární onemocnění způsobené pato-
genními mikroorganizmy (histoplazmóza, 
blastomykóza), vyskytující se v určitých lo-
kalitách USA, Afrika, Asie, *sekundární one-
mocnění, oportunní infekce, způsobené 
saprofytickými houbami (Aspergillus, Can-
dida), které jsou za normálních okolností pří-
tomny v ústní dutině. Stávají se patogenními 
při imunodeficitních stavech, u onkologic-
kých nemocných, u nemocných po dlouho-
dobé kombinované antibioterapii, po léčbě 
cytostatiky, *kombinace jiné základní cho-
roby či prováděné terapie. Primární mykózy 
se v Evropě vyskytují zřídka, je nutné s nimi 
počítat u osob vracejících se z endemických 
oblastí. Mezi sekundární mykózy se řadí: 
kandidóza, aspergilóza, kryptokokóza, no-
kardióza. 

Kandidóza.  Candida albicans patří 
do běžné flóry ústní dutiny. K invazi do plic 
dochází jen u  imunosupresivních osob. 
U nemocného s původní kandidózou v úst-
ní dutině vzniká podezření na plicní kandi-
dózu. Klinický a rentgenový obraz pne-
umonie nereaguje na  adekvátní terapii. 
Diagnóza: se potvrdí průkazem kandid: 
v  bronchiálním stromu při bronchosko-
pii, přímo v excidované tkáni získané při 
transbronchiální biopsii, pozitivní nález 
v krvi, průkaz protilátek, kultivační nález. Vy-
šetření sputa je nepřínosné, kandida je běž-
ným nálezem v ústech. Terapie: aplikace 
antimykotik. Nová antimykotika významně 
zlepšila výsledky léčby, mortalita u invaziv-
ních mykotických onemocnění zůstává hro-
zivě vysoká.

Aspergilóza. Aspergillus fumigatus, A.
flavus, A. niger je příležitostným saprofytem 
na sliznici horních dýchacích cest (saprofyt 
– organizmus, využívající k životu rozkládají-
cích se částí jiného organizmu, jeho výměš-
ků, aniž mu způsobuje poškození, žijí v ús-
tech, tlustém střevě, na kůži). Může působit 
jako alergen nebo invazivní patogen a vy-
volat odlišná onemocnění. V převážné větši-
ně 90% je patogenem A. fumigatus. +Asper-
gilus osídluje preferované dutiny a vykazuje 
saprofytický růst bez invaze do tkání. Vytvá-
ří tzv. aspergilom, nejběžnější formu asper-
gilózy. Houbová mycelia vytvářejí v duti-
ně (cysta, bronchiektázie) obraz kulovitého 
útvaru – mycetom se srpkem vzduchu mezi 
stěnou dutiny a vlastním mycetomem. Di-
agnostika: Typický rentgenový obraz je kli-
nicky doprovázen hemoptýzou, vznikající 
mechanickým tlakem mycetomu na stěnu 
dutiny. Průkaz aspergila ve sputu, nález sé-
rových precipitátů. Terapie: antimykotiky je 
bez většího efektu. Nejvhodnější léčbou je 
chirurgická revize. Zkouší se aplikace an-
timykotik do mycetomu. +Aspergilus půso-
bí jako alergen, u predisponovaných jedin-
ců, atopici, vyvolává aspergilové, exogenní 
astma nebo alergickou bronchopulmonální 

aspergilózu. Při nadměrné nebo protraho-
vané (trvající dlouho) expozici může asper-
gilus i u normálního jedince, neatopika, vy-
volat exogenní alergickou alveolitidu EAA. 
Alergická bronchopulmonální aspergiló-
za – podezření vzniká u atopického jedince 
s bronchiálním astmatem. Zvýšená viskozita 
hlenu vede k tvorbě hlenových zátek vypl-
ňující segmentální bronchy. Při déle trvající 
obstrukci mohou vytvářet centrální bron-
chiektazie. Diagnostika: expektorace hle-
nových zátek, přítomnost protilátek, astma 
a recidivující plicní infiltráty, vysoké eozino-
fily a IgE (imunoglobuliny alergické). Tera-
pie: glukokortikoidy. +U imunodeficitních 
stavů získává aspergilus schopnost infiltrač-
ního růstu a invaze do tkání. Vzniká: – akut-
ní invazivní plicní aspergilóza/ – chronic-
ká nekrotizující plicní aspergilóza. Na obě 
onemocnění je nutné myslet u imunodefi-
citních nemocných s přetrvávající teplotou, 
rentgenové projevy s infiltracemi a rozpady. 
Diagnózu umožňuje jen transbronchiální 
plicní biopsie s průkazem hub. Terapie: úpra-
va imunodeficitu, antimykotika, plicní re-
sekce u lokalizovaných změn.

Kryptokokóza. Spóry Cryptococcus ne-
oformans se nachází v ptačím prachu. Inha-
lační cestou mohou infikovat plíce zdravé-
ho hostitele i imunodeficitního nemocného. 
Klinický obraz: z dýchacího ústrojí – ho-
rečka, kašel, pleurální bolest, meningeální 
symptomy při rozsevu do nervové sousta-
vy. Diagnostika: rentgenový obraz bron-
chopneumonické infiltrace, kulovité stíny 
s tendencí k rozpadu. Průkaz patogenu v bi-
optickém materiálu. Terapie: podáváme an-
timykotika, chirurgická revize.

Nakardióza.  Původcem je Nacardia 
asteroides a  jiné druhy žijící jako saprofy-
ti v půdě. Řadí se k bakteriím. Je oportunní 
infekce u imunitnosuprimovaných. Klinika 
je nespecifická – produktivní kašel, boles-
ti na hrudi. V rentgenovém obraze je bron-
chopneumonická infiltrace s přechodem 
do kavitace (vznik dutin), méně často nepra-
videlná ložiska s rozpady. Mimoplicní mani-
festace s postižením kůže a CNS (centrální 
nervový systém). V léčbě podáváme antibi-
otika po řadu měsíců.

Mukomykóza – může se manifestovat 
jako plicní onemocnění s postižením plic-
ních cév (ischemie, infarzace, hemoragie) 
nebo ve formě rozsevu s postižením CNS, 
GIT (trávicí systém), kůže. Diagnóza je obtíž-
ní. Léčba antibiotiky a chirurgická revize.

Parazitární záněty plic. Vyvolávajícím 
agens jsou protozoa (prvoci, jednobuněč-
ní živočiši /améby, toxoplazma, pneumocy-
stis/), helminti (mnohobuněčný organismus 
patřící do  kmene ploštěnce nebo hlísti-
ce/echinokok, askaridy, toxokary/). Parazi-
ti mohou kolonizovat plíce a vytvářet cys-
ty, granulomy, abscesy, navodit reakce 
přecitlivělosti s rozvojem stěhovavé (migru-
jící) pneumonie. Podezření diagnózy vzniká 
na základě nálezu parazitů ve sputu, stolici, 
ve tkáni. Nejzávažnější je pneumonie způ-

sobená Pneumocys-
tis carinii, je často in-
fekční komplikací 
u AIDS. K onemoc-
nění dochází opako-
váním infekce (en-
dogenní reinfekce) 
v rámci potlačení imunity, nebo zevní infek-
ce (exogenní) z prostředí či interpersonální 
přenos. Příznaky: námahová dušnost, tep-
lota, suchý kašel, funkční změny – restrikč-
ní porucha ventilace, snížení difuzní plicní 
kapacity, hypoxémie – pokles kyslíku v krvi. 
Diagnostika: rentgenový obraz oboustran-
né pneumonii v oblasti hilů. Nález p. cari-
nii ve sputu, v  lavážní tekutině, transbron-
chiální plicní biopsii. Terapie: antibiotika 
dlouhodobě. Prednison zlepšuje prognó-
zu u hypoxémie. 

Plicní absces – jde o lokalizovaný hnisavý 
proces s nekrózou (odumřením) plicní tká-
ně, často u  imunosuprimovaných jedinců, 
alkoholiků. V éře antibiotik je to méně čas-
tá choroba se závažnou prognózou. Vzni-
ká z  různých příčin. Etiologie: *aspirace 
(vdechnutí) patogenní flóry z orofarynge-
ální oblasti – absces je lokalizovaný v pra-
vé plíci, nebo v dolním laloku, *komplikace 
pneumonie, plicního infarktu, bronchoekta-
zií, traumatu, *bronchiální obstrukce z růz-
ných příčin, *hematogenní infekce (sep-
tické emboly) se vznikem mnohočetných 
abscesů. Hnisavý fokus je ohraničený gra-
nulační tkání (proces hojení). Při komuni-
kaci s průduškou je hnisavý obsah vykašlán 
a proces se hojí jizvou, přetrvává tenkostěn-
ná jizva. Klinický obraz: příznaky odpo-
vídají akutní pneumonii – horečnaté one-
mocnění s produktivním kašlem, hnisavou 
expektorací, s bolestí pleurálního charak-
teru, hemoptýzou (vykašlávání nebo plivá-
ní krve z dýchacích cest plic). Rentgenový 
nález homogenního zastínění s neostrým 
ohraničením, v průběhu dnů vzniká duti-
na s hladinkou (známka přítomnosti vzdu-
chu). Může být pleurální reakce, výpotek 
nebo pleurální ztluštění. Diagnóza: určení 
vyvolávajícího agens, mikroskopické vyšetře-
ní sputa. Bronchoskopie – vyloučení bronchi-
ální obstrukce. Komplikace: absces může 
prasknout (perforovat) do pleurální dutiny 
a vést ke vzniku pneumotoraxu. Cévní eroze 
ve stěně abscesu jsou příčinou hemoptýzy. 
Při každém rozpadovém plicním procesu je 
nutné uvažovat o tuberkulóze, nádoru s is-
chemickou nekrózou, plicní infarzace (ohra-
ničené masivní nahromadění krve, venostá-
za, hyperemie v  důsledku úplné zástavy 
žilního odtoku krve), Wegenerova granulo-
matóza (závažné onemocnění projevující se 
nekrózou v oblasti horních dýchacích cest 
nosohltanu s těžkou rýmou, sinusitidou, oti-
tidou, postižením očí, plíce, ledviny, trávi-
cí ústrojí, periferní nervy), infekci preformo-
vaných dutin (cysty, plicní buly, aspergilom). 
Terapie: antibiotika v kombinaci s poloho-
vou drenáží, chirurgická revize.   

O zdraví...  		  MUDr. Gabriela Ritterová
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Při společnosti OHLA ŽS, a.s. funguje od-
borová organizace OSŽ, kde je pod Výbo-
rem OSŽ sdruženo šest základních organiza-
cí ZO OSŽ a také Klub seniorů pod vedením 
RNDr. Věry Jurákové a  její pravé ruky Dragy 
Váchové. Klub má v současné době 132 čle-
nů (bývalých zaměstnanců společnosti), kteří 
mají stále zájem o informace o dění ve firmě. 
Každý podzim vedení Klubu zorganizuje vý-
roční setkání, kam zve kromě svých členů i zá-
stupce vrcholového vedení firmy (Poznámka: 
nejčastěji je to osobně generální ředitel Ing. Ro-
man Kocúrek společně s výkonným předsedou 
Výboru OSŽ Oldřichem Sobolem). Zde mají 
všichni účastníci možnost zeptat se generální-
ho ředitele na cokoliv ze života firmy, ať se to 
týká hospodářských výsledků či nových plá-
nů, získaných a rozpracovaných zakázek, a zá-
roveň zavzpomínat na vlastní pracovní karié-
ru u firmy. 

V  loňském roce se firma přejmenovala 
z OHL ŽS, a.s. na OHLA ŽS, a.s. Od roku 1979 
měla firma sídlo v centru Brna na ulici Bu-
rešova 17. K 1. říjnu 2022 se přestěhovala 
na novou adresu do Slatiny na ulici Tuřanka 
1554/115 b. Všichni zaměstnanci se poma-
lu sžívali s touto závažnou změnou i s nový-
mi prostorami. O ně se velmi zajímali i členové 
Klubu seniorů, z nich mnozí si přáli prohléd-
nout nové sídlo firmy. Se souhlasem pana ge-
nerálního ředitele jsme spolu s doktorkou Vě-
rou Jurákovou, vedoucí Klubu seniorů, nabídli 
členům Klubu dva termíny exkurze do nové-
ho sídla společnosti. Na každém z nich se se-
šlo po dvanácti zájemcích. 

Prohlídku jsme pokaždé zahájili v zaseda-
cí místnosti v 10. NP, kde si účastníci odloži-
li oděvy a tašky. Procházeli jsme si všechna 
námi obsazená patra (8.,9.,10. NP) a postup-
ně i nakukovali do některých kanceláří, kde 

si našli senioři na jmenovkách známá jména, 
a tak se mohli i po dlouhých letech pozdravit 
s bývalými spolupracovníky. Byla to většinou 
opravdu dojemná setkání, objetí, i slzičky ob-
čas ukáply. Po prohlídce jsme poseděli v zase-
dačce u malého občerstvení, o které se všem 
účastníkům postarala děvčata ze sekretariátu 
vedení společnosti. Za to jim patří velké díky. 
Všem účastníkům byla předána malá pozor-
nost s novými současnými logy firmy. 

Za sebe bych chtěl poděkovat panu gene-
rálnímu řediteli Ing. Kocúrkovi, že nám tuto 
akci umožnil. Se všemi jsem se rozloučil s přá-
ním pevného zdraví a dalšího setkání.

Zájem bývalých zaměstnanců 
o firmu je stále veliký 

 

Svěží jaro po těle i v duši 
Radost z každého jarního dne 

Zdraví, pohodu, klid a sílu v nohách pro výlety s Klubem 
přeje a na setkávání na akcích KS se těší 

Věra Juráková 

Klub seniorů v OHLA ŽS                                              	 Oldřich Sobol
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Klívie neboli Řemenatka červená (Clivia mini-
ata) pochází ze subtropické oblasti Afriky. Po-
jmenování Klívie je odkazem na rodné příjme-
ní Clive vévodkyně z Northumberlandu, která 
se věnovala šlechtění okrasných květin. Já jsem 
se ke klívii zachoval velmi macešsky a zapo-

mněl ji venku dva dny na mrazu! To, co jsem po-
tom odnesl do sklepa, byla pouhá troska. Tento 
více jak čtyřicetiletý „veterán“ , který byl už jako 
člen rodiny, byl zmrzlý na kost a  s povislými lis-
ty. Jaké bylo naše překvapení, když se květina 
vzpamatovala a mezi zmrzlými hnědými listy 

vyrostl krásný květ. To 
jsem si oddechl.      A le-
tos na jaře kromě krás-
ného květu ukázala 
i dlouhé zdravé zelené listy. Už ji nikdy neza-
pomenu včas před zimou uschovat do sklepa!!!

Naše klívie aneb příroda čaruje... 
Zajímavosti� Oldřich Lošťák, amatérský pěstitel

V tomto měsíci slaví narozeniny: 

Magdalena Stránská – CZ Loko Č. Třebová

Jiří Francl – ŽPSV Doloplazy

Dagmar Rozkošná – OHLA ŽS Brno

Bc. Filip Hechtberger – DZ Praha – Italská

Petr Duštíra – Trilex

Blahopřejeme

Klívie v plném rozkvětu – rok 2020 Tak vypadaly listy, které mou nedbalostí 
zmrzly – rok 2021

Po přesazení vyrostly zelené listy a objevil se 
i krásný květ – rok 2022

Tip na výlet                                                 	 Foto Oldřich Sobol

Praha, naše hlavní město, poskytuje svým ná-
vštěvníkům neustále nové zážitky. Tentokrát to 
bylo při procházce po Vyšehradě a jeho okolí.

K Vyšehradu se váže řada pověstí z počát-
ků českých dějin, kdy ho snad prý založil bájný 
kníže Krok. Skutečný vznik knížecího hradiště 

je ovšem kladen do druhé poloviny 10. století. 
Koncem 11. století zde sídlil první český král Vra-
tislav II., který zřídil vyšehradskou kapitulu. Vyše-
hrad se stal součástí Prahy za Karla IV., který jej 
přestavěl a napojil na opevnění nově založeného 
Nového Města. V roce 1420 hrad vypálili husité, 

v polovině 17.   sto-
letí byl přestavěn 
na barokní pevnost. 
K úpravám Vyšehra-
du do dnešní podo-
by došlo v roce 1883.


